
Istituto Comprensivo VIA BELFORTE DEL CHIENTI 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎ 06 41217716 fax 06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 

https://www.icbelfortedelchienti.edu.it✉ RMIC8EQ00G@istruzione.itpec: RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it 
 
 
 

Prot. n. 4499 del 29/07/2021 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER UNA FORNITURA DI MATERIALE PER LA 
PULIZIA, IGIENIZZAZIONE, E MESSA IN SICUREZZA DEGLI AMBIENTI 
SCOLASTICI, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D.lgs. 
50/2016, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE MASSIMO PARI A € 3.000 
(IVA ESCLUSA). 

 

CIG  Z5F32A1AE7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTA la necessità di rifornire i plessi dell’istituto comprensivo di materiale  
per le pulizie e igienizzazione degli ambienti; 
 

PRESO ATTO che il suddetto materiale è essenziale per il mantenimento della 
pulizia e dell’igienizzazione nell’ottica di rendere gli ambienti salubri e sicuri 

e favorire il benessere scolastico per studenti e lavoratori; 
 

CONSIDERATO che il materiale da acquistare è altresì finalizzato a prevenire 
e contenere il pericolo di contagio da COVID-19; 

 

PRESO ATTO che il suddetto materiale si rende necessario per la messa in 
sicurezza di tutti gli ambienti scolastici sia da un punto di vista igienico che 

organizzativo, relativamente alla suddivisione e utilizzo di tutti gli spazi; 
 

CONSIDERATO che il suddetto materiale si rende necessario per coprire le 
esigenze di pulizia e igienizzazione per la “ripartenza” nel mese di settembre, 

quando l’Istituzione Scolastica sarà chiamata ad affrontare nuove 
problematiche, criticità e regole in funzione della situazione pandemica in 

corso; 
 

TENUTO CONTO che il materiale da acquistare deve rifornire 
immediatamente i plessi dell’Istituto Comprensivo per permettere il 

normale svolgimento delle operazioni di pulizia e igienizzazione;  
 

ACCERTATO che trattasi di un contratto sotto soglia, pari ad un valore 

presunto massimo di euro 3.000 (importo a base di gara IVA esclusa); 
 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno 

procedere all’affidamento diretto previa consultazione di almeno cinque 

ditte del settore presenti sul MEPA; 

 

TENUTO CONTO che le agenzie da invitare a presentare offerta saranno 

individuate tramite indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via 

mailto:RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it


telematica e che sono garantiti i principi di rotazione, trasparenza e parità di 

trattamento; 

 

RILEVATO che l’aggiudicazione dei servizi andrà all’Operatore Economico che 

presenterà l’offerta con il prezzo più basso; 

 

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 

RITENUTO che le premesse fanno parte integrante ed essenziale del presente 

provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
 l

l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/’16 e dell’art. 46 
del D.I. 129/’18 per la fornitura in oggetto per un importo massimo di 

euro 3.000, IVA esclusa; 

 

 la scelta del contraente secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi del comma 4, art. 95 del d.lgs. 50/’16; 

 

 l’assegnazione della fornitura entro 15 giorni dalla pubblicazione della determina a 
contrarre;  

 

 la fornitura di tutti gli articoli richiesti dovrà essere effettuata entro il 31 agosto 
2021;  

 
 la nomina del responsabile unico del procedimento nella persona del 

Dirigente Scolastico Dott. Paolo Lozzi, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/’16 e 

l’art. 5 della L. 241/’90; 

 

 di procedere ad una indagine di mercato mediante l’acquisizione di 

almeno n. 5 preventivi da parte di operatori economici del settore, per 

l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 

 di considerare il totale dell’intero importo secondo le quantità richieste 

e non sull’indicazione del prezzo per ogni singolo pezzo. 

 

La presente determina, ai sensi dell’art.29, c.1, del d.lgs. n. 50 del 2016, secondo 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013, è pubblicata sul 

sito istituzionale di questo Istituto Scolastico, in ”Amministrazione trasparente”.  
 

 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Dott.  Paolo Lozzi 
     Documento firmato digitalmente da Paolo Lozzi 

                                                                  ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 
 

 
 


		2021-07-29T16:28:51+0200




